REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA FUSHE-ARREZ
KESHILLI BASHKIAK
Komisoni i Pérhershém i Miréqenies Sociale Barazisé Gjinore Mosdiskriminimit

dhe té Drejtave te Njeriut

Fushé-Arréz. mé 26.08.2025

RAPORT VENDIMMARRJE

Drejtuar: Késhillit t&€ Bashkisé

Lenda: Vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit nr. 26, daté 08/08/2025, relacionit €
dokumentat shogérues né lidhje me Projekt vendimin “Pér miratimin e Planit Vendor

té Veprimit pér Migracionin dhe Diaspor¢n 2025-2028"

Analiza ligjore Bashkia Fushé-Arréz, n¢ kuadér t& ushtrimit té funksioneve t& saj né€ fushén e
diasporés dhe migracionit, ligjit "Pér vetegeverisjen vendore, i ndryshuar Neni 29/1 dhe akteve
nénligjoré té tij, Strategjise Kombg&tare per Diasporen Shqiptare, ligjit "Pér te huajt", ligjit "Pér
shtetésiné", ligjin nr. 16/2018 "Pér diasporén”, i ndryshuar; hartoi grupi i punes (Programi Migrimi
dhe diaspora), draftin e "Planit vendor te veprimit pcr migracionin dhe diasporén 2025-2028".

Situata aktuale e funksionit: Ky dokument eshte i nje réndésie te vegante, duke marré parasysh
situaten aktuale, né té cilén nga njéra ané kemi migracionin ojithnje ne rritje drejt vendit tong, si
dhe migrantét e kthyer, sinjé komunitet me nevoja emergjente, te cilit duhet ti kushtohet vemendja
¢ duhur pér té arritur njé ri-integrim te géndrueshem te tij, nga ana tjetér qéndron diaspora, ¢ cila
éshté njé resurs i jashtézakonshém intelektual dhe ekonomik, si dhe potencial konkret per
shvillimin e vendit. Diaspora e Fush&-Arrézit eshte nj¢ mundési ¢ madhe pér zhvillimin e
vendlindjes. Ky Plan veprimi synon te mbé&shtese organizimin ¢ komuniteteve shqiptare jashte
vendit, né menyre qé t¢& permirésohet kapaciteti i Disapords. Qéllimi éshté qé ajo t&¢ mund t&€ lua)é
rolin e njé partneri t& réndesishem strategjik pér (& ardhmen ¢ vendlindjes. E gjithé kjo do te




realizohet me njé proces rivlerésimi té marrédhénies me Diasporén sinjc faktor, i cili do té ushtrojé
ndikimin e vet né gytetin e origjinés dhe anasjelltas.

Me miratimin e kétij plani synohet gjithashtu incentivimi 1 investimeve nga diaspora né
komunitetet e tyre te prejardhjes, si dhe organizatave ndérkombétare, népérmjet implementimit t€
-ekonomik té qytetit. "Plani vendor 1
hté njé dokument i réndésishem, 1 cili
& bashkisé, per permbushjen e

projekteve t& perbashkéta, me qellim zhvillimin socia
veprimit pér migracionin dhe diasporén 2025-2028" &si
pasqyron detajimin e funksioneve bazé té sektoréve t€ ndryshém
detyrave te saj funksionale, duke e shéndrruar bashking né njé porté t& hapur per angazhimin dhe
pérfshirjen e diasporés sé Fushé-Arrézit né jetén ekonomike dhe socialkulturore té qytetit, si dhe
njé suport dhe ndihme konkrete pér migrantét e kthyer.

Drejtoria / Sektori pérgjegjés:

Drejtoria e Céshtjeve Sociale ka relatuar pérpara komisionit pér Projekt Vendimin.

Monitorimi dhe raportimi : Komisoni i Pérhershém i Miréqenies Sociale Barazis€ Gjinore
Mosdiskriminimit dhe t& Drejtave te Njeriut dhe t& gjithé késhilltarét do t&€ monitorojné zbatimin
e buxhetit dhe do t& thérrasin sa heré té jeté nevojshme Drejtoria e Céshtjeve Sociale per

zbatimin e projektit.
Impakti social / grupet qé preken: Impakton jetén t& gjitha te gjithe banoret ¢ Bashkise dhe ne

vecanti banoret e Bashkise ge jetojne ne emigracion.

A éshté objekt i konsultimit publik: Eshte objekt konsultimi public dhe konsultimi me
publikun eshte mbajtur me date 25 Gusht 2025.

Komisoni i Pérhershém i Mirégenies Sociale Barazis€¢ Gjinore Mosdiskriminimit dhe té Drejtave
te Njeriut, i mbledhur me datén 26/08/2025, shqyrtol projekt vendimin “Pér miratimin ¢ Planit
Vendor té Veprimit pér Migracionin dhe Diasporén 2025-2028" paraqitur nga Kryetari 1 Bashkis¢.

Pas shqyrtimit té projekt vendimit dhe materialeve shoqéruese,

Komisioni me shumicé votash,

VENDOSI

. T'1propozojé Késhillit Bashkiak:
a) kalimin e projektaktit n¢ Mbledhjen e Késhillit pér vierésim t& métejshém dhe shqyrtim

b) miratimin e projektaktit




Bashkélidhur argumentat e vendimmarrjes dhe mendimi i pakicés i paraqitur n€ Relacionin €

mbledhjes s¢ Komisionit

e
Franc Doda Kryetar i Komisionit

(emri, mbiemri, firma)

Pavlin Qafa Sekretar i Komisionit

(emri, mbiemri, firma)




NS,
"REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA FUSHE-ARREZ
KIESHILLI BASHKIAK
Komisioni i Pérhershém i Miréqenies Sociale Barazisé Gjinore Mosdiskriminimit

LN dhe té Drejtave té Njeriut
<L
L , }
. Fushé-Arréz. mé 26.07.2025

~

<

- ...“.
"%’Q‘Ra@f
P . : 4Fﬂ§\4€‘ .
PER : KESHILLIN E BASHKISE

FUSHE-ARREZ

Lénda: Relacion mbi Projektvendimin pér Planin Vendor té Veprimit pér Migracionin dhe
Diasporén 2025-2028 pér Bashkiné Fushé-Arréz, qé do t’i paraqitet Késhillit t&¢ Bashkis€ pCr
shqyrtim né mbledhjen e tij té datés 27.08.2025.

Né zbatim té ligjit 139/2015 “Per vetégerisjen vendore”, i ndryshuar; Rregullores p&r Funksionimin
e Késhillit t¢ Bashkisé, Komisioni i Pérhershém i Miréqenies Sociale Barazisé Gjinore
Mosdiskriminimit dhe té Drejtave té Njeriut né mbledhjen e datés 26.08.2025 me pjes€émarrjen ¢
anétareve: Franc Doda. Pavlin Qafa dhe Tereze Dema, mori né shqyrtim projektvendimin per
miratimin e Planit t&¢ Veprimit pér Migracionin dhe Diasporén 2025-2028 pér Bashkin& Fushé-Arréz,
paraqitur nga Sektori i Migracionit dhe Diaspores.

Elis Miria, prezantues i projektit thoté se: Bashkia Fush&-Arréz, n¢ Kuadér (& ushtrimit té funksioneve
t¢ saj né fushén e diaspor¢s dhe migracionit, ligjit "Pér veteqgeverisjen vendore, 1 ndryshuar Neni 29/1
dhe akteve nénligjoré té tij, Strategjise Kombétare pér Diasporen Shqiptare, ligjit "Pér te huajt”, gt
"Pér shtetésing", ligjin nr. 16/2018 'Pér diasporén" i ndryshuar, grupi 1 punes harto1 draftin e "Planit

vendor te veprimit pér migracionin dhe diasporén 2025-2028".

Ky dokument eshte 1 nje réndésie te vecante, duke marré parasysh situaten aktuale, né t€ cilén nga
njéra ané kemi migracionin gjithnje ne rritje drejt vendit toné, si dhe migrantét ¢ Kthyer, si njé
komunitet me nevoja emergjente, te cilit duhet ti kushtohet vemendja e duhur pér t& arritur nj¢ ri-

integrim te géndrueshem te tij, nga ana tietér géndron diaspora, e cila €shté nj¢ resurs 1

iashtézakonshém intelektual dhe ekonomik, st dhe potencial konkret per zhvillimin e vendit.
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Diaspora ¢ Fushé-Arrézit eshte njé mundési ¢ madhe pér zhvillimin e vendlindjes. Ky Plan veprimi
synon te mbéshtese organizimin € komuniteteve shqiptare jashte vendit, né menyre & t& permirésohet

Kapaciteti i Disaporés.

QEIlimi éshté gé ajo & mund té luajé rolin e njé partneri té réndesishem strategjik pér té€ ardhmen e
vendlindjes. E gjithé kjo do te realizohet me njé proces rivlerésimi té marrédhénies me Diasporén si

njé faktor, i cili do t& ushtrojé ndikimin e vet né qytetin e origjinés dhe anasjelltas.

Sa mé sipér "Plani vendor i veprimit pér migracionin dhe diasporén 2025-2028", pérbén njé plan

masash konkrete, té lidhura drejtpérdrejté me fushén e migracionit dhe diasporés, t€ cilat

garantojne permbushjen e projekteve prioritare pér integrimin e tyre dhe perfshirjen ne jetén social

ckonomike té Bashkisé Fushé-Arréz.
Me miratimin e kétij plani synohet gjithashtu incentivimi i investimeve nga diaspora n€

komunitetet e tyre te prejardhjes, si dhe organizatave ndérkombétare, népérmjet implementimit (€

projekteve t& perbashkéta, me gellim zhvillimin social-ekonomik t&€ gytetit.
"Plani vendor i veprimit pér migracionin dhe diasporén 2025-2028" &shté njé dokument 1
réndésishem, i cili pasqyron detajimin e funksioneve bazé té sektoréve te ndryshém t& bashkisé.

per permbushjen e detyrave te saj funksionale, duke e shnderruar bashkin€ n€ njé port€ t& hapur pér

angazhimin dhe pérfshirjen e diasporés s¢ Fushé-Arrézit né jetén ekonomike dhe social-kulturore t&

qytetit, si dhe njé suport dhe ndihme konkrete pér migrantét e Kthyer.

Franc Doda anétar i komisionit, thekson se ky plan duhet te zbatohet.

Pa diskutime te tjera, anétaret ¢ komisionit me shumic€ votash, ran¢ dakort me projektin ¢ paraqitur
duke e derguar até per miratim né mbledhjen ¢ datés 27.08.2025 t& Késhillit Bashkiak, duke kérkuar

edhe mendime dhe propozime té tjera t&é késhilltaréve t& pranishém.

Duke kérkuar bashkepunimin tuaj!

PER KOMISIONIN

Franc Doda Pavlin a




